
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 08 de dezembro de 2021                                                                                       Edição N.º 0813 
i 

página | 1  

  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2021100801-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA QUADRA POLIESPORTIVA ZACARIAS DE ALMEIDA JR., 
LOCALIZADA NO MANDACARU, ZONA RURAL, DESTE 
MUNICÍPIO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA, CONFORME PLANILHAS DE ORÇAMENTO, 
CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DE CÁLCULO, 
COMPOSIÇÃO DE B.D.I, COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, 
COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS, MEMORIAL DESCRIT 
IVO, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PROJETOS (PEÇAS 
GRÁFICAS) E ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - 
ART, EM ANEXO. Vencedor MATOS & ALMEIDA LTDA, foi 
VENCEDORA total do certame com o valor proposto de R$ 582.046,73 
(quinhentos e oitenta e dois mil, quarenta e seis reais e setenta e três 
centavos). Conforme a Ata da Sessão anexada aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA 
SENA - SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, 08 de dezembro de 2021. 
 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210436 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. CONTRATADO: DIEGO DE ASSIS DANTAS - ME, inscrito 
no CNPJ 21.536.455/0001-04, representado neste ato pelo Sr. DIEGO 
DE ASSIS DANTAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021091601PE e seus anexos, os preceitos do 
direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ R$ 
1.171,20 (Um mil cento e setenta e um reais e vinte centavos). PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 08 de 
Dezembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO 
FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA - Secretária de ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – DIEGO DE ASSIS DANTAS – Representante da Empresa - 
DIEGO DE ASSIS DANTAS - ME. 
 
 
Portaria nº 330/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210436        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021091601PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
 
 
A Sra FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA, SECRETÁRIA, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e 
DIEGO DE ASSIS DANTAS - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora GISELLE DE SENA SARAIVA, CPF nº 

011.517.123-10, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 08 de Dezembro de 2021. 
 

 
FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA de 
Jaguaribara, em cumprimento à ratificação procedida pela Srª 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS, GESTORA E ORDENADORA, 
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 
Objeto: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A 
CONSTRUÇÃO DE MURO DA TORRE DE SINAL DE TV DIGITAL, 
SITUADO NA AV. PERGENTINO ALMINO PINHEIRO, S/N, CENTRO, 
JUNTO A  SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, M. AMB. E 
AGRICULTURA, DESTE MUNICIPIO.    
Contratado: P H FERNANDES GUEDES EIRELI   
CNPJ: 10.206.387/0001-90 
Valor Total: R$ 22.834,92 (vinte e dois mil, oitocentos e trinta e quatro 
reais e noventa centavos) 
data da dispensa de licitação: 08 de dezembro de 2021 
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 
 

 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 08 de dezembro de 2021                                                                                       Edição N.º 0813 
i 

página | 2  

  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
CONTRATO N° 20190358.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. CONTRATADO: CMN 
CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME inscrito no 
CNPJ: 05.930.208/0001-23, representado neste ato pelo Sr. 
FRANCISCO DE SOUSA MAIA NETO. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO DE 
DIVERSAS RUAS DO BAIRRO JOÃO DOS OSSOS NO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM 
PROJETO BÁSICO EM ANEXO. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o edital da Tomada de Preços de n° 
2019042201-TP e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos da Lei Federal n° 8.666 de 1993 Art. 65, inciso I com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: O presente Termo de Aditivo objetiva o 
ACRÉSCIMO do valor contratual de R$ 27.699,53 (vinte e sete mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e cinquenta e três centavos), 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 399.996,17 (trezentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa e seis reais e dezessete 
centavos), DATA DA ASSINATURA: 30 de novembro de 2021. 
PERÍODO PRORROGADO: 30 de novembro de 2021 a 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU 
FREITAS - Secretária de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura - 
FRANCISCO DE SOUSA MAIA NETO – representante da Empresa 
CMN CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME. 
 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 328/2021 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viagem a Fortaleza no(s) dia(s) 08/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social para participar do 
Seminário de Avaliação 2021 e Planejamento 2022 das Ações do 
Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz: 4º Encontro 
Regional do Comitê Consultivo Intersetorial das Políticas de 
Desenvolvimento Infantil no Ceará com os Comitês Municipais 
Intersetoriais da Primeira Infância que acontecerá no Plaza Hotel 
Avenida Beira Mar, 4753 – Mucuripe., devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Elisangela 
Leite da Silva 

Assistente 
Social 

01 80,00 R$ 80,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de dezembro de 
2021.  
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 329/2021 
 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado com o Decreto 
nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, 

ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência Social, 
Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viagem a 
Fortaleza no(s) dia(s) 08/12/2021 a Serviço da Secretaria Municipal 
de Assistência Social para participar do Seminário de Avaliação 
2021 e Planejamento 2022 das Ações do Programa Primeira 
Infância no SUAS – Criança Feliz: 4º Encontro Regional do Comitê 
Consultivo Intersetorial das Políticas de Desenvolvimento Infantil 
no Ceará com os Comitês Municipais Intersetoriais da Primeira 
Infância que acontecerá no Plaza Hotel Avenida Beira Mar, 4753 – 
Mucuripe., devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Flavia 
Almeida de 
Lima Maia 

Secretaria de 
Assistência 

Social  
01 150,00 R$ 

150,00 
R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de dezembro de 
2021. 

 
Joacy Alves dos Santos Júnior 

Prefeito Municipal 
 
  

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 331/2021 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viagem a Fortaleza no(s) dia(s) 08/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social para participar do 
Seminário de Avaliação 2021 e Planejamento 2022 das Ações do 
Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz: 4º Encontro 
Regional do Comitê Consultivo Intersetorial das Políticas de 
Desenvolvimento Infantil no Ceará com os Comitês Municipais 
Intersetoriais da Primeira Infância que acontecerá no Plaza Hotel 
Avenida Beira Mar, 4753 – Mucuripe., devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Rosa de Lima 
Carneiro 
Augusto 

Supervisora 
do Criança 
Feliz 

01 80,00 R$ 80,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de dezembro de 
2021.  

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 332/2021 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 08/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 08 de dezembro de 2021                                                                                       Edição N.º 0813 
i 

página | 3  

  

da Secretaria, para participar do Seminário de Avaliação 2021 e 
Planejamento 2022 das Ações do Programa Primeira Infância no 
SUAS – Criança Feliz: 4º Encontro Regional do Comitê Consultivo 
Intersetorial das Políticas de Desenvolvimento Infantil no Ceará 
com os Comitês Municipais Intersetoriais da Primeira Infância que 
acontecerá no Plaza Hotel Avenida Beira Mar, 4753 – Mucuripe, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Samilton  
Pinheiro de 
Freitas 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de dezembro de 
2021. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 333/2021 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 07/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Gilmacio Arruda 
Bandeira Freitas 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de dezembro de 
2021. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 334/2021 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 07/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitári
o -R$ 

Total- 
R$ 

Francisco Vital 
Rodrigues 
Saldanha 

Conselheiro 
Tutelar 

01 
50,00 

R$ 
50,00 

R$ 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de dezembro de 
2021. 
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 335/2021 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaribe no(s) dia(s) 07/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social para levar servidores 
da Secretaria para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira  

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 08 de dezembro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
 

******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


